
 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

      

 

D.D.G. n. 1722/2017 

 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTO  il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 27.10.2009, n.150 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il vigente CCNL per il personale del Comparto Università; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTA  la deliberazione n. 6 del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 

30/11/2016 con la quale è stata approvata la riorganizzazione dell’Amministrazione 

dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO  il Piano integrato 2017-2019 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 31.01.2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Ateneo 

approvato dal C.d.A. nella seduta del 29.03.2017; 

VISTA la nota prot. n. 2756 del 13.01.2017 con cui la Dott.ssa Maria Di Grigoli ha avanzato 

una proposta di articolazione del Servizio Speciale per la didattica e gli studenti; 

VISTA  la D.D.G. n. 1326 del 18.04.2017 con il quale si è proceduto ad adottare il modello 

per la pesatura delle posizioni di responsabilità dell’Ateneo, dirigenziali e non, e alla 

definizione delle correlate metriche; 

VISTA  la D.D.G. n. 1328 del 18.04.2017 con il quale, in applicazione del suddetto modello, 

è stata stabilita la graduazione degli incarichi ex artt.75 e 91 del vigente CCNL di 

comparto; 

RAVVISATA la necessità di attivare i Servizi Speciali di cui al nuovo modello organizzativo 

dell’Ateneo, in applicazione di quanto stabilito nella suddetta delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 30.11.2016 e secondo la tempistica scandita dal GANTT ivi 

allegato; 

SENTITO  il Magnifico Rettore; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 A far data dal 1° giugno 2017 è attivato il Servizio Speciale per la didattica e gli 

studenti al quale sono attribuite le funzioni di cui all’allegato 1 al presente 

provvedimento.  

 

Art. 2  Il Servizio Speciale per la didattica e gli studenti è articolato in 11 unità 

organizzative descritte nel prospetto sottostante che contiene: 

- il punteggio complessivo attribuito a ciascuna posizione di responsabilità,  

 
Titolo   I         Classe    9           Fascicolo 

 

n. 41211 
 

del 01/06/2017 

UOR 

D.G. 

CC RPA 

Dott. A. Romeo 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

- il nominativo dei responsabili, 

- l’indennità corrispondente alla pesatura effettuata secondo quanto stabilito 

dal D.D.G. n. 1328 del 18 aprile 2017; 

Gli incarichi relativi sono attribuiti a decorrere dal presente provvedimento e per la 

durata di tre anni salvo motivate differenziazioni sulla base di specifiche esigenze 

organizzative o in applicazione di disposizioni di legge. 

Alla presente disposizione sono allegate le schede relative alla pesature delle singole 

posizioni di responsabilità (allegato 2) 

  

Denominazione 

Pesature 

Posizione di 

responsabilità 

Nominativo 

Responsabile 
Categoria Indennità 

Servizio Speciale per la didattica e gli 

studenti 
74 

Di Grigoli 

Maria 
EP € 12.911,42 

     

U.O. Segreteria 37 
Lorito Anna 

Maria 
D € 2.800,00 

U.O. Concorsi e immatricolazioni 51 
Morreale 

Anna Maria 
D € 4.000,00 

U.O. Lauree 51 
Inserra 

Gaetano 
D € 4.000,00 

U.O. Front office 46 
Sblandi 

Giuseppina 
D € 2.800,00 

U.O. Raccordo segreterie/Sistemi 

informativi e portale di Ateneo-

Anagrafe studenti (ANS/MIUR)-

Verifica titoli accademici stranieri 

51 

Barbara 

Giuseppina 

Natalia 

D € 4.000,00 

U.O. Contenzioso e raccordo con 

servizio legale 
47 

Scimonelli 

Loredana 
D € 2.800,00 

U.O. Rilascio titoli accademici 51 
Badalamenti 

Marcello 
D € 4.000,00 

U.O. Conferme titoli e gestione 

archivi 
44 

Patti 

Giuseppe 
D € 2.800,00 

U.O. Abilità diverse 47 
Ingrassia 

Giulia 
D € 2.800,00 

U.O. Iniziative culturali, sociali e 

contro la criminalità organizzata 
47 

Costanzo 

Marina 
D € 2.800,00 

U.O. Studenti Part-Time 47 
Albano 

Salvatore 
D € 2.800,00 

 

Art. 3  Al Servizio Speciale per la didattica e gli studenti sono altresì assegnate n. 7 funzioni 

specialistiche, di seguito riportate, unitamente all’unità organizzativa di riferimento, 

al nominativo del dipendente e all’indennità attribuita: 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

FSP UO 
Nominativo 

Responsabile 
Cat Indennità 

Supporto gestione servizi 

generali 

Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

Livoti Valeria C € 1.500,00 

Accesso atti Segreterie 

Studenti 

Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

De Gregorio Marianna C € 1.500,00 

Supporto informatico 
Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

Diliberto Salvatore B € 1.500,00 

Call center  
Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

Visconti Giuseppe C € 1.500,00 

Gestione logistica e 

magazzino 

Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

Militello Roberto C € 1.500,00 

Verifica tasse / premialità 

e rimborsi 

Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

Giuffrè Calogero C € 1.500,00 

Gestione archivio corrente 
Servizio Speciale per 

la didattica e gli 

studenti 

Pezzino Salvatore C € 1.500,00 

 

 

Art. 4 Al medesimo Servizio speciale sono, altresì, assegnate le seguenti unità di personale 

con l’indicazione della categoria e della relativa assegnazione: 

Nominativo Cat Assegnazione 

Abbandoni Raimondo C U.O. Concorsi e immatricolazioni 

Abbate Salvatore B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Acquaviva Liana B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Agnello Dora C U.O. Lauree 

Bellomo Marcello C Servizio Speciale per la didattica e gli studenti 

Bonanno Vita C U.O. Conferme titoli e gestione archivi 

Bono Letizia B U.O. Concorsi e immatricolazioni 

Cacioppo Francesca C Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Cataldi Elio C U.O. Lauree 

Cataldo Anna Maria C U.O. Lauree 

Collura Antonia C U.O. Contenzioso e raccordo con servizio legale 

Cucinella Angela C U.O. Lauree 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Di Giorgio Maurizio B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Di Giovanni Maria Concetta C U.O. Raccordo segreterie/Sistemi informativi e portale 

di Ateneo-Anagrafe studenti (ANS/MIUR)-Verifica 

titoli accademici stranieri 

Di Lorenzo Pietro C U.O. Raccordo segreterie/Sistemi informativi e portale 

di Ateneo-Anagrafe studenti (ANS/MIUR)-Verifica 

titoli accademici stranieri 

Farina Giuseppina C U.O. Lauree 

Fiasconaro Vincenzo B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti 

Giammona Erminia C U.O. Lauree 

Graffeo Giovanni A. D U.O. Conferme titoli e gestione archivi 

Guagliardo Gioacchino C U.O. Lauree 

Lo Monaco Ivan B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Lucera Gianluca B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Madonia Daniele B U.O. Lauree 

Madonna Tania B Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Maiorana Salvatore B U.O. Conferme titoli e gestione archivi 

Mangano Gioacchino B U.O. Lauree 

Maniaci Matteo B U.O. Lauree 

Militello Massimiliano C Servizio Speciale per la didattica e gli studenti 

Montalbano Anna C U.O. Concorsi e immatricolazioni 

Morana Iolanda B U.O. Lauree 

Perdichizzi Vito Davide B U.O. Concorsi e immatricolazioni 

Pesco Francesco C U.O. Rilascio titoli accademici 

Pettavino Vincenza B U.O. Lauree 

Pica Maria D U.O. Lauree 

Placenti Maria Rita C U.O. Concorsi e immatricolazioni 

Pollichino Carmelo C Servizio Speciale per la didattica e gli studenti 

Porzio Angela C Servizio Speciale per la didattica e gli studenti – Call 

center  

Rubino Angela C U.O. Concorsi e immatricolazioni 

Scalia Angela B U.O. Lauree 

Stellino Daniele B U.O. Conferme titoli e gestione archivi 

Timpanaro Pirrina Antonio B U.O. Lauree 

Tristano Michelina C U.O. Conferme titoli e gestione archivi 

Tristano Rita C U.O. Conferme titoli e gestione archivi 

Troia Giuseppe C U.O. Rilascio titoli accademici 



 
  

DIREZIONE GENERALE 
 

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo - Tel. 09123893716 

Tusa Daniele B U.O. Lauree 

Zappa Rosalba C U.O. Lauree 

Zarcone Rosalia C U.O. Lauree 

 

Art. 5  Con successivo provvedimento il Direttore Generale – su proposta del Responsabile 

del Servizio speciale - provvederà all’attribuzione delle funzioni e delle attività a 

ciascuna unità organizzativa e funzione specialistica sopra descritte. 

 

         Il Direttore Generale 

             f.to Antonio Romeo 

 


